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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu věnovat módě v osvícenské společnosti s detailnějším
zaměřením na morálku, luxus a zdraví, jakožto úzce propojených pojmů.

Toto téma jsem si vybrala hlavně ze dvou důvodů. Za prvé, o módu se zajímám již dlouhou
dobu a vždy mě bavilo si prohlížet módní časopisy a nechávat se inspirovat. Asi jako většina
žen se snažím vybírat si oblečení, které mi dobře sedne a doladit ho všemi možnými doplňky
od šperků po kabelku. Za druhé, móda je velmi aktuálním a probíraným tématem, které nás
asi jen tak nepřestane zajímat a inspirovat. A nejen dnes hraje důležitou roli ve všech
aspektech našeho života a ovlivňuje ho možná více, než si chceme připustit.

Módou jsem se rozhodla zabývat právě v osvícenství, jelikož především v období 17. a 18.
století v ní dochází k více změnám oproti stoletím předešlým a probíhají také rychleji. Právě
bohatá rozmanitost oděvu je charakteristickým rysem této doby.1 V této době se klade velký
důraz na výběr oblečení, jehož nošení odráží společenské postavení, ale současně tyto módní
trendy (např. korzety) způsobují zdravotní problémy. Osvícenství tak přichází s novou
zdravotní politikou, takže se často nedoporučuje nosit moc těsný nebo naopak moc vzdušný
oděv. Na módu je tudíž pohlíženo i ze zdravotní stránky - tělo, které má být volné, příliš
svazuje nošení nepraktických módních a luxusních částí oděvů, které slouží hlavně k
reprezentaci.

S tím souvisí i kritika luxusu a nákladného života příslušníků dvora - ti se totiž většinou
starají jen o svůj vzhled a zahálejí. Často mají mezi sebou také různé choulostivé aféry,
jelikož dochází i k uvolňování morálky.2

Na téma módy bylo doposud vydáno relativně mnoho ilustrovaných publikací. Jejich autoři se
ale většinou zaměřovali na konkrétní zemi, na konkrétní módní doplňky jako boty či ozdoby
oděvu, na významné osobnosti módy nebo naopak na celkové stručné shrnutí módy od
starověku po 20. století.

Budu se proto snažit využít této literatury a propojit ji dohromady s prameny tak, aby z toho
vznikla odpovídající práce zaměřená na osvícenství, která by ukazovaly proměny módních
trendů, a zahrnovala tak všechny klíčové aspekty související s touto módou - od odívání dětí
přes zdravotní stránky šatů až po šperky či účesy.

V mé práci budu vycházet ze dvou pramenů - jedním je pedagogický román „Emil čili o
vychování“3 od osvícenského autora Jeana-Jacques Rousseaua a druhým je dílo „Žádná
ženská člověk není“ od českých autorek Jany Ratajové a Lucie Storchové, které se týká
genderové problematiky. K podrobnějšímu porovnání módy mi poslouží především

1
Kybalová, 1997, str. 7

2
Im Hof, 2001, str. 26

3
Emile ou de l´Education
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sekundární literatura zastoupená autorkami Evou Uchalovou a Ludmilou Kybalovou, v jejichž
ilustrovaných knihách jsou rozebírány proměny oblékání.

Mou práci jsem rozdělila na tři hlavní části. V první části stručně představuji prameny mé
práce a také to, jak s nimi budu pracovat. Také vysvětluji všechny klíčové pojmy související
s mým tématem a ve zkratce nastiňuji dobu před osvícenstvím. Poté popisuji vývoj textilního
odvětví s důrazem na Čechy, jelikož v této době docházelo k jeho rozmachu. Nakonec se
zaměřují na módu ve Francii a v Čechách a také na některé módní doplňky.

Druhá část mé práce se skládá ze dvou klíčových témat doby osvícenství, kterými bylo zdraví
spolu s lékařstvím a polarizace genderů. Záměrně jsem tuto problematiku vložila do
samostatné kapitoly, jelikož úzce souvisí s mými prameny.

Ve třetí a závěrné částí se věnuji práci s konkrétními prameny, které kriticky vyhodnocuji,
vzájemně je porovnávám a snažím se z nich vyvodit určité závěry.

Cílem mé práce je především ukázat, jak se v osvícenství řešil vztah módy a zdraví, a jak na
něj bylo pohlíženo, jelikož se tato problematika v dřívější době příliš neobjevovala. Také chci
samozřejmě zjistit, zda se v obou zemích nosí podobné či naopak zcela odlišné oblečení.
Budu se tudíž snažit najít odpovědi na tyto výzkumné otázky:

• Jak velké byly rozdíly v módě mezi oběma zeměmi v průběhu osvícenství?
• Byl oděv vůbec pohodlný?

• Nosily děti jiné oblečení než dospělí?
• Trpěly ženy pro krásu?

• Měla móda výrazný vliv na zdraví?

Jsem si samozřejmě vědoma toho, že zpracovávám velice obsáhlé téma, není tedy možné,
abych pokryla všechny jeho aspekty. I přesto ale doufám, že bude má práce přínosem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Jak jsem již zmiňovala výše, mé téma je opravdu velmi obsáhlé a to nejen proto, že
osvícenství ovlivnilo většinu zemí, ale také i z důvodu toho, jaký móda představuje široký
pojem. Abych zúžila své zaměření, rozhodla jsem se, za prvé, porovnávat dvě země
v evropském kontextu - Francii, právem považovanou za kolébku osvícenství a České
království patřící do Habsburské monarchie jakožto náš historický prostor, a za druhé,
spojovat pojem módy s oblečením, účesy, líčením a doplňky.

Období osvícenství sice pokrývá celé 18. století, má práce se ale bude zaměřovat především
na konec tohoto století. Osvícenské myšlenky totiž začaly ovlivňovat Čechy až na konci
období baroka, tedy ve 2. polovině 18. století, takže se plně projevily mnohem později než
například ve Francii. Proto se začínám zabývat módou až od roku 1780, kdy se s nástupem
Josefa II, nejvýznamnějšího představitele českého osvícenství a jednoho z významných
představitelů osvícenství evropského, udály nejradikálnější reformy. Ty ovlivnily snad
všechny oblasti života a dokonce se vztahovaly i na módu a líčení v souvislosti se zdravím.
Současně v Čechách docházelo k výraznému rozvoji textilního odvětví. 4

V mé práci, jakožto historickém zkoumání módy v osvícenství, s detailnějším zaměřením
především na vztah módy a zdraví a také na vztah módy s morálkou a luxusem, využívám
zejména sekundární literaturu, jelikož historik má správně vycházet "... především z
mimopramenného poznání, přičemž vystupuje do popředí zejména jeho světový názor,
dosavadní výsledky práce historické vědy, znalost zákonitostí historického vývoje...". 5 Cílem
bude získat dostatečné množství informací, které porovnám s vybranými prameny.

Využiji k tomu analýzu dokumentů, protože informace nelze získávat pomocí pozorování,
dotazování ani měření.6 Při zkoumání budu vybírat rozmanité dokumenty za použití
nereaktivního sběru dat, kdy "subjektivita výzkumníka hraje roli při výběru dokumentů, ale ne
v informacích, které jsou obsažené v dokumentech." 7

Jako dobové dokumenty mi poslouží literární prameny zastoupeny pedagogickým románem
Emil čili o vychování od Jeana-Jacquese Rousseaua, který se zaměřuje především na
správnou výchovu dětí s ohledem na jejich zdraví a přirozený vývoj. V souvislosti s tímto
tématem se tedy zmiňuje i o dětském odívání a o významu otužování. Druhým mým
pramenem je dílo „Žádná ženská člověk není“ od českých autorek Jany Ratajové a Lucie
Storchové, které zpřístupňuje českojazyčnou literární tvorbu 16.-18. století zaměřenou na

4
Uchalová, 1999, str. 5

5
Hroch, 1983, str. 10

6
Hendl, 2005, str. 133

7
Hendl, 2005, str. 132
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panenství, vdovství, manželství, feminitu a ženské tělo. Proto se v tomto díle často vyskytují
verše týkající se dámského odívání.

Při výzkumu budu používat výše uvedené prameny, které budu navzájem porovnávat a
současně se budu snažit začlenit tyto prameny do mimopramenných podkladů. Proto k
porovnání použiji kombinaci metody deduktivní a metody komparace. Deduktivní metodu lze
totiž využít tam, "... kde chceme určit souvislosti, které nelze vyčíst přímo z pramenů,..." 8
Cílem komparace pak bude snaha najít shody a odlišnosti mezi objekty srovnávání, tj. mezi
různými prameny. 9 Některé z pramenů se sice nezaměřují přímo na módu, ale najdeme v nich
velmi zajímavé pasáže týkající tohoto tématu.


[…]

ponechávajíc svobodný průchod vypařování, vede je přílišným vedrem k suchotinám.“ 273 To
je prý dokonce potvrzeno i jakýmsi pozorováním, které ukázalo, že nejvíce dětí umírá v
srpnu.274
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3.2.5. Hygiena a čistota

Hygiena, stejně jako čistota obecně, se objevuje jak ve třetí kapitole s názvem Jak při
hospodynství a práci třetí části Korunky, tak i v Nové písni aneb naříkání děvčat. Toto téma
sice přímo nesouvisí s módou, ale jak už jsme se mohli dozvědět z druhé částí mé práce,
začíná se v této době klást na hygienu velký důraz, proto mi přišlo vhodné uvést alespoň dvě
krátké ukázky z pramene.

Zde ve třetí kapitole dostávají dívky rady týkající se domácích prací, které by měly jako
správně hospodyňky velmi dobře zvládnout. Zvláštní důraz je zde kladen především na
skromnost a čistotu, proto by se dívky měly spokojit s málem a důkladně o sebe pečovat, tzn.
nosit praktický účes a mít „…tvář umytou, nezkalenou,/ fěrtoch275 bílý i rukávce,/ zapnutá
ňadra, střevíce,/ nechty z rukou obřezané/ i nohy neumazané/ a ovšem umyté ruce,…“276 Ty
dívky, které nejsou schopné se těchto rad držet, jsou nazývány „šlundřice“ neboli neřádné
ženy.277

Z výše uvedeného tedy můžeme vyvodit, že již mladé dívky byly vedeny k tomu, aby o sebe
dbaly, stejně jako měly dbát i o čistou domácnost a také, aby se oblékaly skromně, ale přesto
hezky. Šlo tedy vlastně o to, aby dívky či ženy pouze vyzdvihovaly svou přirozenost a krásu a
nesnažily se ze sebe dělat něco, co nejsou. Proto by se také neměly líčit a měly by si vystačit s
jednoduchým oděvem bez ozdob, hlavně když budou udržovat své tělo v čistotě. Samozřejmě
je ale potřeba zmínit, že tyto rady platily především pro nižší společenské vrstvy, jelikož
například ženy u dvora se o nic z toho starat nemusely, měly na to totiž spoustu služebných.

V Nové písni se pro změnu jakási žena snaží dodržovat hygienické návyky, aby byla
atraktivní pro opačné pohlaví, což se jí ale stále nedaří. Proto se podivuje nad tím, zda je její
kůže tak odpudivá, když stále nemůže najít muže, jelikož sama uvádí, že „…třikrát za den
meju moje tělo,/ šoustám, mydlím a mažu, aby se blyštilo.“ 278

Když se tedy zamyslíme nad tím, jak se v tomto období začalo dbát na dostatečnou hygienu,
je poté velmi překvapivé, že žena v druhé písni běduje nad svojí osamělostí, i když očividně
dělá maximum pro to, aby si udržovala čisté tělo - měla by tedy být velmi žádaná. Dokonce
vlastně dělá ještě více než ostatní, když si vybavíme, že se v této době prosadily koupele
alespoň jedenkrát týdně, jak uvádí Lenderová. Je ale možné, že právě toto její přehnané mytí
těla od ní mohlo odhánět nápadníky, kteří na hygienu příliš nedbali.

Co se týče Rousseaua, musím uznat, že mě docela překvapilo, že o hygieně nebo čistotě
v Emilovi téměř vůbec nepíše a přitom má obrovský vliv na zdraví samotné.
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ZÁVĚR

Na počátku mé práce, která zkoumá především vztah mezi módou a zdravím v době
osvícenství, jsem si položila několik klíčových otázek, na které jsem se snažila najít odpovědi.

Při porovnávání módy v obou zemích bychom došli k závěru, že se oblečení vzájemně velice
podobalo. Každé období samozřejmě mělo svá určitá specifika a odlišnosti, ale vzhledem k
tomu, že Francie udávala módní trendy pro většinu Evropy, není divu, že se základní prvky
oděvu, jak dámského tak i pánského, v obou zemích většinou shodovaly - u žen to byly košile
(chemise) a kratší frak (caraco), u mužů delší kabát (justaucorps), frak inspirovaný postavou
z románu J. W. Goethe, plášť (redingot) a kalhoty ke kolenům (cullotes). Rozdíly bychom
našli spíše u různých módních doplňků či u barev oděvu.

Velmi podobně by se dala zhodnotit i dětská móda, která byla v obou zemích také velmi
podobná, jelikož většinou vycházela z oděvu dospělých. Toto oblečení tedy pro děti příliš
vhodné nebylo.

Co se týče pohodlnosti oděvu, můžeme i ve století korzetů, neforemných sukní a rozměrných
účesů najít období, kdy se nosily volnější, a tím pádem i pohodlnější šaty, což se týkalo
především dámské módy. Pánské oblečení totiž bylo po většinu osvícenství v rámci možností
pohodlné.

V této době bylo zcela běžné, aby lidé kvůli módě trpěli - držet krok s aktuálními trendy bylo
totiž důležitější než pohodlí. To samozřejmě dokládá především obliba korzetů, které měly na
zdraví žen katastrofální dopad. Příliš volné oblečení ale také nebylo vhodné, jelikož
dostatečně nezahřálo, takže ženy prochladly a poté onemocněly. Muži to tudíž měli mnohem
jednodušší, jelikož téměř vždy nosili kalhoty a košili.

Zdraví tedy začalo být v době osvícenství mnohem důležitější než kdy dříve, přestože se
radami lékařů mnoho lidí vůbec neřídilo.

Tématu módy a zdraví bych se chtěla samozřejmě ještě dále věnovat a detailněji ho rozebrat.
Jsem si vědoma toho, že jsem touto prací odkryla jen malou část této problematiky, takže
bych v ní velice ráda pokračovala.
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