Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2014/2015

Student: Hana Zelinková
Datum narození: 07.02.1990
Identifikační číslo studenta: 89288862

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 318778
Datum zápisu do studia: 01.09.2010

Název práce: Móda v osvětské společnosti: móda, morálka, luxus a zdraví na sklonku 18. století

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: PhDr. Martina Ondo Grečenková, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Roman Vondra, Ph.D.

Datum obhajoby : 02.02.2015 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: PhDr. Blanka Altová, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D. (přítomen)
Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D. (přítomen)
Mgr. Jakub Chavalka (nepřítomen)

Podpis studenta: